این فصل را با ذکر بایزید اول معروف به «ایلدرم بایزید» [ ۷۹۲-۸۰۵ ] تمام می‌کنم که نخستین بار عنوان سلطان یافته است. او همان است که تیمور لنگه او را شکست داد و اسیر کرد و در قفس انداخت. بایزید شعر می‌گفت و این بیت در تذکره‌ها به نام او آمده است:

هر دود که بالا رود از سینه چاکم
ابری شود و گریه کند بر سر خاکم<sup>۱</sup>

## پس از فتح استانبول

به سال ۸۵۷ هجری / ۱۴۵۳ میلادی، با فتح استانبول به دست محمد دوم معروف به فاتح، عصر طلایی امپراطوری عثمانی آغاز گردید. پایتخت امپراطوری از ادرنه به استانبول انتقال یافت و این شهر بتدریج به صورت بزرگترین مرکز فرهنگی عصر درآمد، به نحوی که بعد از گذشت پنج قرن امروز هم اگر چه پایتخت سیاسی ترکیه آنکاراست اما گویی هنوز هم پایتخت فرهنگی آن کشور استانبول است.